'300
CRUZEIROS

ANo XIV- - N.q2.836 - NOVA IGUAÇU - SEXTA-FEIRA, 9.11.1984

LEI NQ ~93, DE 05 DE_NOVE}~RO DE 1984~

li Estima-_3 Receita e Fixa a Despesa do

Municlpio de Nova Iguaçu para o-Exe~

cíeio -Financeiro de 1985 ',".

. ACÁMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUACU,EST~ .Ç)f-
00 DO RIO DS JA."EIROPOR ,sEUSREPRESENTA.'iTESLEGAIS, DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: - ,:>-y~/ .

~ 't":;;;'; _

Are. 19 - Fica. Aprovado o Orçamento. Geral do Município de Nova Iguacu, para o exercício financeiro de 198~,

discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, e que estima a Receita em CR$ .58.551.401.000,00.

Art. 29 - A Receita será realizada mediante arreca~ação de tributos e outras fontea de renda, na fo~a da

legislação em vigor, Anexo I e das especificações constantes do Anexo 11 e seus subanexos,-de acordo com o seguinte

desdohramento:

-RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributári~s

ReceicGs Patrirocniai.s

Transferências Correntes

Transferâncias da União·

Transfer~ncias dos Estados

Uutras Receitas ·Correntes

RECEITAS DE C~ITAL

Alienação de Bens

Tr~nsferênciàs de Capital

Tr ansferências da União .

TOTAL GERAL DA RECEITA

CR$ _4.472.352.000,00

CR$ 30.0~l,709.000,OO

CR$ 4.702.362.000,00

CR$ 14:382.248.000,00

CR~ 977.120.000,00

CR$ 34.514.061.000,00

CR$ 3.967.348.000,00-

CR$ 8.262.000,00

-CR$ 4.702.362.000,00

CR$ 53.840.777.000,00

- . ',--"
CR$· 4.710.624.000,00..\.

I - DESPESA'POR ORCÃOS DE GOVERNO E DE ADMINISTRAÇÃO

PODER LECISLATIVO

oi - CÃ:'l.'IRAMUNICIPAL ••••.•.•••••.••.•..••••••••••••.••••••• CR$ 3.131.820.000,00

POIJEREXECU1'lVO

02'- SECRETARIA I·PJNICIPALDE GOVERNO ••..:;•••••••••••••••••.CR$ 2.154.257.000,00

03 - SECRETARIA MU~ICIPAL'DE.PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO,GERAL CR$ 1.340.562.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO •••••••.••••••••• CR$ 4.064.447.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA •••.••.••••••••••••.••• CR$ 4.105.940.000,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.E URBANISMO ••••••••••••• CR$ 9.872.243.000,00

·.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS POBLIGOS ••••••••••••• CR$ 11.J53.560.000,OO

08 - SECRET~_!UAMUNICIPAL DE E:l)JCAÇÃO;••••••••••••••••••;•• CR$ 14.264.700.000,00

09 - SECRETARIA'MUNICIPAL DE SAODE •••••••'•••••••••••••••••• CR$ 1.270.3Í3.000,OO

1~- PRoéURADORIA GERALDO ~IC1PIO ••.,••.••••••••:••••••• CR$ 693.559.000,00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E TRABALHO •••••••••: CR$ 700.000.000,00'

12 -. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E ESPORTE •••••••••.••• CR$ 700.000.000,00

.13 - SECRETA.~IAMUNICIPAL DE DESE~OLVIMENTO ACROPECUÁRIO •• CR$ 700.000.000,00

14 - SECRETARIA ~WNiCIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL •••••••••••• CR$' 700.000.000,00

15 - SECRET.\RLAMUNICIPAL DE CULTURA, CIENCIA E PESQUISA •••• CR$ . 700.000.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIÀ

TOTAL GERAL DA DESPESA

11 - DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVE~~O

01 - LECJSl.ATlV~ •••.•.••••••••••...•••••••••••••••••••••••••• CI\$ 2.991.936.000,00

03 - ADMINISTRAÇÃO E PUNEJAMENTO ••••;•••••••.••••••••••••••• CR$ 12.358.207.000,00

04 - ACRICULTURA ..••••;•.••••••••••:••••••••••••••••••••••.. CR$ 700:000.000,00

08 - ED;;CACiioE CUI.TURA •••••.••..••••••••••••••••..••••••••• CR$ 14.264.700.000,00

10 - IlAnlTAI;Ãop. UItM!llS!10•.••.••••.•••••••.••.•••••••.••••• CR$ 10.360.418.000,00

CR$ 3.131.820.000,00

CR$ 52.419.581.000,00

CR$ 1.000.000.000,00 .

CR$ 58.551.401.000,00

•. ' ,~

13 - .·S;.1}Or:E SA.'\EA:~XTO .••••.•••.••••.•••••••••••••••.••••••. CR$

15 -hSSISTtXCIA E PREVIDtNCIA ••••••••.••••••.• :•• :•• :•••••••• CR$

16 'l'RA.>;SPORTE•••..•.•••••••••••.•••••••••••• ,•••••••••••••• CR$

99 RESERVA DE CONTINGf:NCIA·

TOTAL DA DESPESA

5.605.197.000.00

3.023.704.000.00·

6.247.239.000.00

,1,:".

CR$ 55.551.401.000.00

·CR$ 3:000.000;000;00

CR$ 58.551.401.000,00

krt. 49 - Fica o Poder Executivo,. de acordo com o Art ..43 da Lei. 4.320 de 17 de março de 1964, autorizado a

aorir Crédito Suplementar, mediante utilização de recursos indicados a seguir. até o limite correspondente a 30% ("trin

ta pO~,cento do total da Receita fixada nes~a Lei, com as seguintes finalidades:

I - Atender ã in5uficiênc~a nas dotações, especial~ente as'relati~as a en~a~g~s com pes6oal,utilizando co

·mo rec~rso o definido no item 11 do I 19 do Art. 43 da Lei n9 4.320, de 17 de março de 1964.

11 - Atender a programas financiados po~ receitas com destinação, específica, utilizando como recurso o de

finido no item I ao § 19, combinado com o I 39. amOos do Art. 43 da ~i n9 4:320, de 17 de março de 1964.

, 111 - Atender à insuficiência nas ~otatões destinadas a.programas prioritários, utilizando como recurso aa

disponibilidades caraeterizadas no item 111 do § ·19 do Art.43 da Lei n9 4.320. de 17 de março de 1964.

Art. 59 - Fica o Pod~r Executivo autoriza~o a togar medidas necessárias par~ ajustar os dispêndios ao c~

.portamento efetivo da Receita.

P~rágrafo Único - Durante a execucão do"Orçamento. fica o Poder "Executivo autorizado a realizar operaçcea de

Créd"íto para antecipação da Recaita, até o limite de 257. ( vinte ..e cinco por cento) 'do total da Receita.

Art. 69 - O Poder Executivo,no interesse da Administracão poderá designar Orgãoa parà;movimentar dotaçõea

atribuídas às Unidades Orca~entárias.

Art. 79 - O Orçamento Analítico deverá ser· aprovado por Decreto do Executivo.

Art. 89 - A presente Lei entrará em·vigor,a 01 de j~neiro·de 1985, revogadas aa diapoaiçõea em contrÁrio.

PREFEITURA ~ICIPAL DE NOVA IGUACU, 05 de NOVEMBRO DE 1984.

Prefeito

DECRF.TO N9 2.750, DE 06 DE NO\~MBRO DE 1984;

~I Aprova o Orc·amento An.lltico do Mu.nici:.,io

de Nova Iguaçu, paT~ o exercício Financeiro

de 1985 "

. .
A LEGISLACÃO ~~ VIGOR.

exerclcio

/I
O PREFEITO HUNICrPAL DE NOVA IGl!ACU, USMIlO DAS ~UAS ATRIBU!COES QU:> LlIE CONFERE

. "\' ,y"":~\.'?
Art. 19 - Fica aprovado o Orç~men~o Analítico do Município de Nova Iguacu.para o

de 1985, nos termos dos quadros .e~ anexo! com base na Lei n9 893. de 05 de novembro de 1984.

Art. 29 - O presente Decreto entrará em vigor na data de aua publicação. produzindo .f.ito •.
a partir de 19 de janeiro de 1985.

Art. 39 - Revogam- se as disposições em contrário.

PREFEITURA MlfflICIPAL DE NOVA IGUACU, 06'd)'_'_:"RO DE 1984.

;/'~}?~"'IJ)... .
. .,.;/;// . ....y f/" .

PAULO ANTONIO LEONE NETO

- Pref';ito -

S~RGIO WLAOIMIR BEnNARDES

Secretário M~nicipal de

Planeiamen~o;e Coordena

ção Geral -

·Jost TtIXEIRA DA CUNHA

(Respondendo)

'Secretário ~unicipalI
d~ Fazenda